
641. N e fn d a r á ll t
nm frv. til laga nm laganefnd.

Frá minni hlnta allsherjarnefndar.
t frv. þessn er forsætisráðherra heimilað að skipa þriggja m anna laga-

nefnd til 4 ára i senn, og skulu nefndarmenn heimilisfastir i Reykjavík og tveir
þeirra að minsta kosti vera lógfræðingar.

Starf nefndar þessarar á að vera tviþætt, aðstoð við löggjafarstarfíð ann-
arsvegar og útgáfa á gildandi lögnm i handhægri útgáfu fyrir almenning á að
minsta kosti 10 ára fresti hinsvegar.

Fyrra þátt þessa starfa hafa á síðustu tlmnm æðstn verslegir embættis- 
menn þjóðarinnar, landshöfðingjar og ráðherrar, haft með höndnm, með aðstoð 
embættismanna i skrifstofum sínum, og lengst af vel gefíst. Hefír það þó alloft 
komið fyrir, að þessir embættismenn hafa notið aðstoðar milliþinganefndar eða 
einstakra m anna við samningu sjerstakra lagafrumvarpa eða lagabálka, og ekki
borið á, að þeim hafí orðið skotaskuld úr þvi að afía sjer slíkrar nauðsynlegrar
aðstoðar, þótt ekki hafí verið nefnd fastskipaðra manna, lannaðra nr  ríkissjóði, 
til þessa, og kostnaðurinn við slíka aðstoð fram að siðustn árnm verið tiltöln- 
lega litill. '

þegar ráðherrum var fjölgað hjer, var ein af ástæðnnum fyrir fjölgnn- 
inni sn, að þeir gætn gefíð sig meira að löggjafarstarfínn en meðan ráðherra var 
ekki nema einn.

þess hefír heldnr eigi orðið vart, að milliþinganefndnm hafí veist erfítt 
að afla sjer nauðsynlegra lögfræðislegra leiðbeininga. Hafa þær að jafnaði verið 
skipaðar færnm lögfræðingnm og notið aðstoðar þeirra og hlutaðeigandi ráðherra 
í þeim efnnm. Sama er að segja nm þingnefndir og einstaka þingmenn, að þeim 
mun á Alþingi ekki hafa veist erfítt að afla sjer nauðsynlegrar lögfræðislegrar
aðstoðar, ef þess hefír þurft með.

Fæ jeg því ekki sjeð, að nauðsyn beri til að stofna 3 nýjar fastar stöð- 
ur, launaðar úr  rikissjóði, til þess að tryggja stjórninni, alþingismönnnm, þing- 
nefndum og milliþinganefndum lögfræðislega aðstoð við lagasmíðina eða sam- 
ræmd laga.

Hinn þáttinn i starfí nefndar þessarar hafa einstakir menn eða fjelög 
haft á hendi. Eru til tvö alþýðleg lagasöfn: nLagasafn handa alþýðnc, sem nær 
niðnr til ársins 1910, og »Lóg íslands, öll þau, er nú gilda«, sem Einar prófessor 
Arnórsson hefír safnað, og nær það, sem út er komið af því safni, niður til árs- 
ins 1907, en mjer er knnnngt um það, að hann  hefír tilbúið nndir prentnn 
handrit af þvi safni niður til ársins 1928, ásamt nákvæmri og handhægri efnisskrá.

Það er nú að vísn injög bagalegt, að útgáfn lagasafna þessara hefir ekki 
verið haldið áfram, en til þess að bæta úr þvi virðist ekki þurfa að stofnsetja 
nýja, dýra 4 ára nefnd, heldur myndi nægja að veita i fjárlögnm hæfilegan 
styrk til framhalds útgáfu þeirra, og liggur í augum uppi, að það væri mnn 
ódýrara fyrir rikissjóð beldur en á þann hátt, sem frv. gerir ráð fyrir, að stofna



til útgáfa nýs lagasafns og gefa það út á rikissjóðs köstnað. Þá er og það, að 
fjölda m afgir eiga það, sem út er kom ið af þessnm  áðnrnefndn lagasöfnnm , og 
vilja gjarnan eignast framhald af þeim , en siðnr kaupa nýtt lagasafn, enda hlyti 
þeim að verða það m iklu dýrara.

' í  frv. ern ekki önnnr ákvæði nm kostnaðinn við störf nefndarinnar en 
þan, að hann  sknli greiddnr úr  rikissjóði. E r því stjórninni ætlað að ákveða 
lann nefndarmanna án ihlntnnar fjárveitingarvaldsins, en að hjer mnni ekki vera 
nm neina sm ánpphæð að ræða, má sjá i athugasemdunum við 6. gr. stjórnar- 
frv., þar sem búist er við þvf, að starf nefndarmanna geti orðið svo nmfangs- 
mikið, að nefndarmenn komist ekki yfir það sjálfir.

Kostnaðnrinn við útgáfn lagasafnsins er áætlað að verði nm  kr. 15600.00, 
sem og á að greiðast úr rikissjóði.

Það er þvi bert, að hjer er um ekki litil útgjöld úr rikissjóði að ræða, 
og þar sem jeg tel nefndarstofnun þessa óþarfa, leyfi jeg mjer að leggja til, að 
frv. verði felt.

Alþingi, 14. mai 1929.
Jóh. Jóhannesson.


